
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. EDITAL

1.1. REITORIA

EDITAL NÚMERO 4 de 09/04/2020

EDITAL COE N.º 04, DE 09 DE ABRIL DE 2020

EDITAL COE DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL COE N.º 01, DE 30 DE MARÇO DE 2020

CHAMADA DE PROPOSTAS DE PROJETOS E AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA,
INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA O COMBATE AO COVID-19

O Comitê Operativo de Emergência (COE) de combate ao Coronavírus (COVID-19) da
Universidade Federal da Grande Dourados, criado conforme a Portaria n.º 190 de 12 de março de 2020 da
Reitoria/UFGD, em conjunto com as Pró-Reitorias de Ensino de Graduação (PROGRAD), de Ensino de Pós-
graduação e Pesquisa (PROPP) e de Extensão e Cultura (PROEX), RETIFICA o Edital COE nº 01, de 30 de
março de 2020, nos seguintes termos:

1. ONDE CONSTA:

4.4. Após avaliação, as propostas serão classificadas como Aprovadas ou Não aprovadas.

[...]

6. Cronograma

[...]

SEGUNDA CHAMADA

Submissão das propostas 13 a 19/04/2020

Publicação do resultado preliminar 20/04/2020

Página 1 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prazo para recursos 22/04/2020

Publicação do resultado final 23/04/2020

TERCEIRA CHAMADA

Submissão das propostas 27/04/2020 a 03/05/2020

Publicação do resultado preliminar 04/05/2020

Prazo para recursos 05/05/2020

Publicação do resultado final 06/05/2020

2. PASSE A CONSTAR:

4.4. Após avaliação, as propostas serão classificadas como Aprovadas, Aprovadas com ressalvas
ou Não aprovadas.

[...]

6. Cronograma

[...]

SEGUNDA CHAMADA

Submissão das propostas 13 a 17/04/2020

Publicação do resultado preliminar 22/04/2020

Prazo para recursos 23/04/2020

Publicação do resultado final 24/04/2020

TERCEIRA CHAMADA

Submissão das propostas 27/04/2020 a 03/05/2020

Publicação do resultado preliminar 06/05/2020

Prazo para recursos 07/05/2020

Publicação do resultado final 08/05/2020

3. INCLUIR O ITEM:

Página 2 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.5. No caso das propostas "Aprovadas com ressalvas", o proponente deverá confirmar a
adequação da proposta, conforme solicitado pela Comissão Avaliadora, enviando e-mail para dipq@ufgd.edu.br,
no mesmo prazo previsto para recursos.

[...]

5.6. A UFGD não destinará recursos para a concessão de bolsas vinculadas ao presente edital.

Ficam mantidas todas as demais disposições contidas no referido Edital.

Dourados-MS, 09 de abril de 2020.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Coordenadora do COE/UFGD

Página 3 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 77 de 08/04/2020

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais, a Portaria/RTR nº 1.287 de 11/12/2019
e delegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015, tendo em vista o que consta no processo nº. 23005.
000577/2018-12, e de acordo com o art. 67 da lei nº 8.666/93, RESOLVE:

Substituir,para acompanhamento da execução do Contrato nº 16/2018, firmado com a empresa
Esfera Produções e Eventos EIRELI-ME, referente a serviços de recepção e copeiragem, nas dependências das
Unidades UFGD.

VALDIR ROSA DE SIQUEIRA, designado como fiscal técnico pelo servidor, PAULO1.
ALVES, Matrícula Siape 1824664, Técnico em contabilidade.

Ricardo França de Brito

Pró-Reitor de Administração

Página 4 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 154 de 09/04/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 207 da Lei 8.112/90, Portaria MPOG nº. 797 de 22/03/2010 e mediante
apresentação de Certidão de Nascimento, conceder administrativamente Licença à Gestante a servidora listada
abaixo:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Yndilla Pedroso Renovato 2306861 PRAD 30/03/2020 27/07/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 5 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 155 de 09/04/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto Nº. 6.690 de 11 de Dezembro de 2008, conceder Prorrogação de
Licença à Gestante às servidoras listadas abaixo:

Nome da Servidora Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Jaqueline Cardoso da Silva 1816913 HU 08/04/2020 06/06/2020

Paula Santos de Souza 1204360 FCS 14/04/2020 12/06/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 6 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 156 de 09/04/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90 em virtude de Doação de Sangue conceder
afastamento do trabalho pelo período de 01 dia aos servidores abaixo listados e na data a seguir discriminada:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Gabriel Del Vigna Alencar 1858449 HU 27/03/2020 27/03/2020

Kelly da Silva Barboza 1800525 HU 30/03/2020 30/03/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 7 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 157 de 09/04/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente a qual fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais
para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Carolina Duarte Figueira 1809767 HU 27/03/2020 27/03/2020

Stella Adriana Zanchett 1753582 ACS 23/03/2020 24/03/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 8 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 158 de 09/04/2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da
Família ou Dependente aos servidores abaixo listados pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Adriana Sathie Ozaki Hirata 1329794 FCA 01/03/2020 29/04/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 9 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 159 de 09/04/2020

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Mateus Ribeiro Marques 1880640 Cedido 16/03/2020 20/03/2020

Alessandra Narciso Simão

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 10 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. PARECER

3.1. COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO

PARECER NÚMERO 33 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.003799/2020-01

INTERESSADO (A):JOCIMAR ALBUQUERQUE DA LUZ

SIAPE:3065346

ASSUNTO:Progressão por Capacitação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 1.005/2019-RTR/UFGD, no uso de suas
atribuições legais e considerando o § 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº
5824 e 5825/2006, e a Portaria nº 09/2006, analisou o pedido de Progressão por Capacitação do (a) servidor
(a)JOCIMAR ALBUQUERQUE DA LUZe é deparecerfavorávelà sua Progressão por Capacitação, da
Classe E Nível I para a Classe E Nível II, com efeitos a partir de09/03/2020conforme documentação
encaminhada à PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 11 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 34 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.003431/2020-35

INTERESSADO (A):GLEICIELI LIBÓRIO DE ALENCAR

SIAPE:1968253

ASSUNTO:Progressão por Capacitação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 1.005/2019-RTR/UFGD, no uso de suas
atribuições legais e considerando o § 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº
5824 e 5825/2006, e a Portaria nº 09/2006, analisou o pedido de Progressão por Capacitação do (a) servidor
(a)GLEICIELI LIBÓRIO DE ALENCARe é deparecerfavorávelà sua Progressão por Capacitação, da
Classe D Nível III para a Classe D Nível IV, com efeitos a partir de09/03/2020,conforme documentação
encaminhada à PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 12 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 35 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.003428/2020-11

INTERESSADO (A):AMANDA BRITO SAMPAIO GREGORINI

SIAPE:1357056

ASSUNTO:Progressão por Capacitação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 1.005/2019-RTR/UFGD, no uso de suas
atribuições legais e considerando o § 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº
5824 e 5825/2006, e a Portaria nº 09/2006, analisou o pedido de Progressão por Capacitação do (a) servidor
(a)AMANDA BRITO SAMPAIO GREGORINIe é deparecerfavorávelà sua Progressão por Capacitação, da
Classe E Nível I para a Classe E Nível II, com efeitos a partir de05/04/2020conforme documentação
encaminhada à PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 13 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 36 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.003419/2020-21

INTERESSADO (A): MATHEUS PELUCHI ROCHA

SIAPE: 3071381

ASSUNTO:Incentivo a Qualificação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 549/2019-RTR/UFGD, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 11.784/2008, alteradas pela
Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº 5824/2006 e 5825/2006, analisou o pedido de Incentivo à Qualificação do(a)
servidor(a)MATHEUS PELUCHI ROCHAe é deparecerfavorável, pois verificou que o mesmo atende às
exigências da legislação, fazendo jus ao percentual de25% (VINTE E CINCO POR CENTO),por se enquadrar
na área de conhecimento emADMINISTRAÇÃOcomrelação diretaao ambiente organizacional, com efeitos a
partir de02/03/2020conforme documentação encaminhada à PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 14 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 37 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.003355/2020-68

INTERESSADO (A):MAURO DA SILVA DIAS

SIAPE:2251285

ASSUNTO:Progressão por Capacitação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 549/2019-RTR/UFGD, no uso de suas
atribuições legais e considerando o § 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº
5824 e 5825/2006, e a Portaria nº 09/2006, analisou o pedido de Progressão por Capacitação do (a) servidor
(a)MAURO DA SILVA DIASe é deparecerfavorávelà sua Progressão por Capacitação, da Classe D Nível III
para a Classe D Nível IV, com efeitos a partir de18/03/2020conforme documentação encaminhada à
PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 15 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 38 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.002675/2020-09

INTERESSADO (A):BARBARA HELLEN FELIPE LUBE

SIAPE: 2146997

ASSUNTO:Incentivo a Qualificação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 549/2019-RTR/UFGD, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 11.784/2008, alteradas pela
Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº 5824/2006 e 5825/2006, analisou o pedido de Incentivo à Qualificação do(a)
servidor(a)BARBARA HELLEN FELIPE LUBEe é deparecerfavorável, pois verificou que o mesmo atende
às exigências da legislação, fazendo jus ao percentual de25% (VINTE E CINCO POR CENTO),por se
enquadrar na área de conhecimento emPSICOLOGIAcomrelação diretaao ambiente organizacional, com
efeitos a partir de27/02/2020conforme documentação encaminhada à PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 16 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 39 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.002669/2020-43

INTERESSADO (A):MARIA BATISTA BRITO

SIAPE:3058134

ASSUNTO:Progressão por Capacitação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº1.005/2019-RTR/UFGD, no
uso de suas atribuições legais e considerando o § 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 12.772/2012, os
Decretos nº 5824 e 5825/2006, e a Portaria nº 09/2006, analisou o pedido de Progressão por Capacitação do (a)
servidor (a)MARIA BATISTA BRITOe é deparecerfavorávelà sua Progressão por Capacitação, da
ClasseDNívelIpara a ClasseDNívelII, com efeitos a partir de26/2/2020conforme documentação encaminhada à
PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 17 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 40 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.002225/2020-16

INTERESSADO (A):TALITA MEIRELES FLORES

SIAPE:3064428

ASSUNTO:Progressão por Capacitação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº1.005/2019-RTR/UFGD, no
uso de suas atribuições legais e considerando o § 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 12.772/2012, os
Decretos nº 5824 e 5825/2006, e a Portaria nº 09/2006, analisou o pedido de Progressão por Capacitação do (a)
servidor (a)TALITA MEIRELES FLORESe é deparecerfavorávelà sua Progressão por Capacitação, da
ClasseENívelIpara a ClasseENívelII, com efeitos a partir de20/2/2020conforme documentação encaminhada à
PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 18 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 41 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.0002224/2020-63

INTERESSADO (A):BRUNA GUNTHER ROSA

SIAPE:1055168

ASSUNTO:Progressão por Capacitação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº1.005/2019-RTR/UFGD, no
uso de suas atribuições legais e considerando o § 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 12.772/2012, os
Decretos nº 5824 e 5825/2006, e a Portaria nº 09/2006, analisou o pedido de Progressão por Capacitação do (a)
servidor (a)BRUNA GUNTHER ROSAe é deparecerfavorávelà sua Progressão por Capacitação, da
ClasseDNívelIpara a ClasseDNívelII, com efeitos a partir de14/2/2020conforme documentação encaminhada à
PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 19 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 42 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.002223/2020-19

INTERESSADO (A): PAULA ABRÃO DA CUNHA

SIAPE: 2662561

ASSUNTO:Incentivo à Qualificação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 1.005/2019-RTR/UFGD, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 11.784/2008, alteradas pela
Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº 5824/2006 e 5825/2006, analisou o pedido de Incentivo à Qualificação do(a)
servidor(a)PAULA ABRÃO DA CUNHAe é deparecerfavorável, pois verificou que a mesma atende às
exigências da legislação, fazendo jus ao percentual de52% (cinquentae doispor cento),por se enquadrar na área
de conhecimento emEDUCAÇÃOcom relação direta ao ambiente organizacional, com efeitos a partir
de13/02/2020conforme documentação encaminhada à PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 20 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 43 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.002219/2020-51

INTERESSADO (A):GIANFRANCO SGANZERLA

SIAPE:3065323

ASSUNTO:Progressão por Capacitação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 1.005/2019-RTR/UFGD, no uso de suas
atribuições legais e considerando o § 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº
5824 e 5825/2006, e a Portaria nº 09/2006, analisou o pedido de Progressão por Capacitação do (a) servidor
(a)GIAFRANCO SGANZERLAe é deparecerfavorávelà sua Progressão por Capacitação, da Classe E Nível I
para a Classe E Nível II, com efeitos a partir de27/02/2020conforme documentação encaminhada à PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 21 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PARECER NÚMERO 44 de 09/04/2020

PROCESSO:23005.002216/2020-17

INTERESSADO (A): VALÉRIA PEREIRA DA SILVA PERAÇOLLI

SIAPE: 31820218

ASSUNTO:Incentivo a Qualificação

A Comissão Interna de Supervisão, designada por meio da Portaria nº 549/2019-RTR/UFGD, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Lei nº 11.784/2008, alteradas pela
Lei nº 12.772/2012, os Decretos nº 5824/2006 e 5825/2006, analisou o pedido de Incentivo à Qualificação do(a)
servidor(a)VALÉRIA PEREIRA DA SILVA PERAÇOLLIe é deparecerfavorável, pois verificou que o
mesmo atende às exigências da legislação, fazendo jus ao percentual de25% (VINTE E CINCO POR
CENTO),por se enquadrar na área de conhecimento em ENFERMAGEMcomrelação diretaao ambiente
organizacional, com efeitos a partir de11/02/2020conforme documentação encaminhada à PROGESP.

Josilaine Andreia da Silva Gomes

Coordenadora da CIS

Clarice Martins Lima Maebara

Titular

Renato de Freitas Rosa

Suplente

Página 22 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4057 Data: 09/04/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO NORMATIVA

4.1. ESCRITÓRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

INSTRUÇÃO NORMATIVA NÚMERO 1 de 09/04/2020

O Escritório de Assuntos Internacionais (ESAI) da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, Prof. Dr. Clandio Favarini Ruviaro, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria N.
112/RTR, de 17 de fevereiro de 2020,

Considerando o período de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) e até que sejam publicadas novas instruções, recomenda-se
seguir o disposto na Portaria RTR n. 200, de 16 de março de 2020

.Resolve: 1. AUTORIZAR que os servidores lotados no ESAI executem suas atividades
remotamente pelo período de 19/03/2020 a 15/04/2020.

2. SERVIDORES autorizados:

SERVIDOR(A) SIAPE SETOR

ALEXSSANDRO ROBERTS 1833000
Seção de Acordos de Cooperação
Internacionais

EDITH MIDORI HASHINOKUTI IWAMOTO 1666713 Secretaria

FRANCIELI MARIA PAZDIORA KLEIN 2058464
Tradutora e Intérprete em Língua
Inglesa

GEOVANI URDER DE ANDRADE AQUINO 2388131
Seção de Mobilidade Acadêmica
Internacional

Prof. Dr. Clandio Favarini Ruviaro
Chefe do Escritório de Assuntos Internacionais (ESAI)

Página 23 de 23


